
 

 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

1 
 

LA RETTRICE 

VISTI lo Statuto e il Regolamento Didattico dell’Università degli Studi di Firenze; 
VISTA la normativa vigente in materia di tutela del diritto allo studio per gli studenti con 

disabilità e con Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA), con particolare 
riferimento alla Legge 17/1999 e alla Legge 170/2010; 

CONSIDERATA la necessità di promuovere misure di sostegno finalizzate a garantire 
pari opportunità di accesso e successo formativo agli studenti con disabilità e/o 
con DSA; 

RITENUTO opportuno incentivare l’inclusione e la partecipazione attiva di tali studenti 
alla vita accademica, favorendo la loro socializzazione e integrazione nella 
comunità universitaria; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul budget dell’Area Servizi alla Didattica - 
progetto DISABILI_2025 

DECRETA 
l’emanazione del BANDO DI CONCORSO PER IL CONFERIMENTO DI PREMI 
DI STUDIO IN FAVORE DI STUDENTI CON DISABILITÀ E DISTURBI 
SPECIFICI DELL’APPRENDIMENTO IMMATRICOLATI O ISCRITTI 
NELL’A.A 2024/2025 

Art. 1 – Oggetto e finalità 

1. È indetta, per l’a.a. 2024/2025, una procedura di selezione per l’assegnazione di 80 
premi di studio dell’importo pari a € 500,00 cadauno destinati agli studenti o 
studentesse con disabilità e/o disturbi specifici dell’apprendimento. 
2. Il premio nasce con l’obiettivo di offrire un sostegno concreto al percorso formativo, 
contribuendo a ridurre gli ostacoli che studenti o studentesse possono incontrare nello 
studio e nella vita universitaria. Il premio si propone non solo di supportare studenti o 
studentesse nell’accesso a strumenti e risorse utili per il loro apprendimento, ma anche di 
incentivare la loro partecipazione attiva alla comunità accademica, favorendo la 
socializzazione e il pieno coinvolgimento nella vita culturale e universitaria.  
3. Il bando intende promuovere un ambiente sempre più inclusivo, in cui ogni studente 
possa sviluppare al meglio le proprie potenzialità. 
4. Il premio potrà essere utilizzato per l’acquisto di beni e servizi (es. libri, pc, tablet,), 
per la partecipazione ad attività culturali (es. cinema, mostre, spettacoli teatrali, 
attività/eventi sportivi) o per il rimborso di spese taxi utilizzati per attività connesse con 
la frequenza universitaria, come esplicitato nell’Allegato 1. 
5. Il premio potrà essere speso anche nell’ambito delle convenzioni commerciali che 
l’Ateneo ha stipulato con alcuni operatori economici presenti sul territorio della Regione   
Toscana,  reperibili   al   seguente   link https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/vivere-

https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/vivere-luniversita/sconti-e-agevolazioni-studenti-unifi


 

 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

2 
 

luniversita/sconti-e-agevolazioni-studenti-unifi (percorso Studia con noi > Vivere 
l'università > Sconti e agevolazioni per studenti UNIFI). 

 

Art. 2 – Soggetti beneficiari 

1. Il premio è riservato agli immatricolati o iscritti ai corsi di studio dell’Università degli 
Studi di Firenze nell’a.a. 2024/2025, con ISEE valido per l’università registrato in carriera 
per l’a.a. 2024/2025 non superiore a € 75.000, con disabilità o invalidità e con disturbi 
specifici dell’apprendimento in possesso di idonea certificazione, in corso di validità, 
attestante la condizione (invalidità civile e/o L.104/1992 e/o L.170/2010). Si ricorda che 
le certificazioni attestanti disturbi specifici dell’apprendimento (DSA) se rilasciate in 
minore età hanno valenza per tre anni dal rilascio, se effettuate in maggiore età non hanno 
scadenza (L.170/2010).  

 
Art. 3 - Modalità e termini di presentazione della domanda 

1. Gli studenti o le studentesse interessati al bando in oggetto devono presentare domanda 
esclusivamente tramite l’apposita procedura predisposta all’interno della pagina dei 
Servizi online, entro le ore 13.00 del trentesimo giorno successivo alla pubblicazione 
del presente bando, termine oltre il quale il sistema non accetta ulteriori operazioni.  
2. Potranno presentare domanda solo gli studenti e le studentesse che: 

− risultano iscritti attivi nell’a.a. 2024/2025 a corsi di studio dell’Università degli 
Studi di Firenze; 

− hanno pagato l’intero importo delle tasse universitarie (prima e seconda rata, salvo 
esoneri totali) dell’a.a. 2024/2025; 

− hanno registrato in carriera la certificazione di disabilità o invalidità o disturbi 
specifici dell’apprendimento in corso di validità alla scadenza della presentazione 
delle domande - se non ancora presente - deve essere inserita nella propria area 
personale sui servizi online di Ateneo (percorso Segreteria > Dichiarazioni di 
disabilità/DSA).  

− hanno registrato in carriera, entro la presentazione della domanda, un ISEE 
valido per il diritto allo studio universitario non superiore a € 75.000,00. L’ISEE 
di riferimento è quello utilizzato per il calcolo delle tasse a.a. 2024/2025, come 
descritto nel Manifesto degli Studi 2024/2025 alla sezione 13.4. 

3. Gli studenti e le studentesse dovranno in domanda: 
− dichiarare di essere a conoscenza e di accettare tutte le norme contenute nel bando 

di concorso; 
− dichiarare di rilasciare dichiarazioni veritiere ai sensi degli artt. 19, 46 e 47 del 

D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 in materia di Documentazione Amministrativa, 
consapevoli delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni mendaci, 
formazione o uso di atti falsi, come richiamato dall'art. 76 del medesimo D.P.R.; 

https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/vivere-luniversita/sconti-e-agevolazioni-studenti-unifi
https://studenti.unifi.it/auth/Logon.do?EnableRwd=1
https://sol-portal.unifi.it/ls-3-studenti.html#Studenti_Iscritti


 

 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

3 
 

− dichiarare un IBAN intestato-cointestato a sé stessi; 
2. Eventuali problemi tecnici che impediscano l’inserimento via web della domanda 
devono essere segnalati all’ufficio “Settore Orientamento e Inclusione” tramite mail 
all’indirizzo unifiinclude@unifi.it indicando nell’oggetto: BANDO PREMI DI STUDIO 
IN FAVORE DI STUDENTI CON DISABILITÀ/DSA A.A 2024/2025, COGNOME, 
NOME e NUMERO DI MATRICOLA.  
3. Le domande pervenute in modi diversi rispetto a quelli indicati al comma 1 del presente 
articolo non sono ritenute ammissibili e i candidati non sono ammessi alla selezione. 
4. La falsa produzione di documenti e/o l’attestazione mendace comporta l’esclusione dal 
concorso oppure il diritto di rivalsa nel caso di borsa di studio già assegnata.  
 

Art. 4 - Formulazione della graduatoria 

1. Il premio viene assegnato in base al giudizio insindacabile espresso da una 
Commissione appositamente nominata che formulerà due graduatorie: 

• una graduatoria per gli studenti con disabilità o invalidità a cui saranno assegnati 
fino ad un massimo di n. 40 premi di studio dell’importo pari a € 500 cadauno; 

• una graduatoria per gli studenti con disturbi specifici dell’apprendimento a cui 
saranno assegnati fino ad un massimo di n. 40 premi di studio dell’importo pari a 
€ 500 cadauno; 

2. Le graduatorie saranno formate sulla base di un Indice di Merito, Produttività e ISEE 
(IMPI) calcolato come segue: 
 

IMPI = (𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑀𝑀𝑀𝑀𝑝𝑝𝑀𝑀𝑝𝑝𝑀𝑀 × 30%) + �
𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶 𝑚𝑚𝑀𝑀𝑝𝑝𝑚𝑚𝑝𝑝𝑀𝑀𝑝𝑝𝑀𝑀
 𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶 𝑀𝑀𝑝𝑝𝑝𝑝𝑀𝑀𝑎𝑎𝑀𝑀 × 30%� + ��1 −

𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼
𝐼𝐼𝑝𝑝𝑆𝑆𝑆𝑆𝑀𝑀𝑀𝑀 𝑚𝑚𝑀𝑀𝑎𝑎𝑎𝑎𝑀𝑀𝑚𝑚𝑀𝑀 𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼1

� × 40%� 
 
3. Per il calcolo della media vengono considerati i CFU acquisiti alla data del 30 aprile 
2025, validi per il conseguimento del titolo (non sono valutati gli esami sovrannumerari) 
e presenti nel libretto dello studente o della studentessa alla data di scadenza del bando2.  
4. Per CFU attesi si intende il numero di crediti formativi universitari (CFU) che uno 
studente dovrebbe aver acquisito in relazione al proprio anno di iscrizione (es. iscrizione 
al primo anno 60 CFU…). Il numero massimo di crediti attesi non può superare i CFU 
totali previsti per il completamento del corso di studio di riferimento (180 CFU per le 
lauree triennali, 120 CFU per le lauree magistrali, 300/360 CFU per le magistrali a ciclo 
unico). 
4. In caso di parità di punteggio, è data precedenza al candidato più giovane di età. 
5. Lo studente o la studentessa con doppia certificazione sarà inserito/a nella graduatoria 
più favorevole. 

 
1 La soglia massima ISEE è fissata per questo bando a 75.000€ come indicato all’art. 2. 
2 È onere dello studente o della studentessa verificare la corretta registrazione degli esami sul libretto 
universitario. Nel caso di registrazioni mancanti contattare la segreteria studenti. 

mailto:didattica@unifi.it


 

 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

4 
 

6. L’esito della selezione sarà pubblicato sul sito web dell’Università degli Studi di 
Firenze alla pagina https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/accesso-e-iscrizioni/incentivi-e-
borse/borse-e-premi-banditi-dallateneo (percorso Studia con noi > Accesso e iscrizioni > 
Incentivi e borse > Borse e premi banditi dall’Ateneo).  
7. L’Università degli Studi di Firenze si riserva la facoltà di effettuare controlli sulla 
veridicità delle dichiarazioni presentate. 
8. Ferme restando le sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R n. 445 del 28 dicembre 
2000, qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, il 
dichiarante decade dal beneficio. 
 

Art. 5 – Accettazione, rinuncia e modalità di assegnazione del premio di studio 

1. Il premio di studio è assegnato con Decreto Rettorale secondo l’ordine della rispettiva 
graduatoria. 
2. L’Università degli Studi di Firenze comunicherà ai candidati l’esito della selezione alla 
mail istituzionale (nome.cognome@edu.unifi.it). 
3. I vincitori sono tenuti a confermare l’accettazione o la rinuncia del premio entro e non 
oltre 10 giorni dalla ricezione della comunicazione. La rinuncia o mancata accettazione 
entro i termini stabiliti determina l’assegnazione del premio al candidato che segue in 
graduatoria. 
4. Ai fini dell’erogazione del premio di studio i vincitori dovranno consegnare o inviare 
per posta all’ufficio di Unifi Include in via delle Pandette 32, edificio D1, Campus di 
Novoli, la documentazione che attesti le spese effettuate ovvero: 

A. i documenti fiscali originali (scontrini e fatture) intestati al vincitore/alla vincitrice 
del bando; 

B. il modulo di richiesta rimborso spese compilato (che verrà fornito ai vincitori nella 
mail di comunicazione dell’esito della selezione). 

 
Art. 6 - Unità organizzativa competente e responsabile del procedimento 

1. A tutti gli effetti del presente bando è individuata, quale Unità Organizzativa 
competente, il Settore Orientamento e Inclusione dell’Area Servizi alla Didattica - Piazza 
San Marco, 4 - 50121 Firenze, casella di posta elettronica: unifiinclude@unifi.it, tel. 
055/2757208.  
2. La Responsabile del procedimento concorsuale è la Dott.ssa Giulia Biagi, Responsabile 
del Settore Orientamento e Inclusione dell’Area Servizi alla Didattica. 

 

Art. 7 - Trattamento dei dati personali  

1. Ai sensi del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e del Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR), 
l’Università degli Studi di Firenze, in qualità di Titolare del trattamento, si impegna a 
rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dai candidati. Tutti i dati forniti 

https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/accesso-e-iscrizioni/incentivi-e-borse/borse-e-premi-banditi-dallateneo
https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/accesso-e-iscrizioni/incentivi-e-borse/borse-e-premi-banditi-dallateneo
mailto:nome.cognome@edu.unifi.it
mailto:unifiinclude@unifi.it


 

 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

5 
 

sono trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla selezione e all’eventuale 
gestione del rapporto con l’Università, nel rispetto delle disposizioni vigenti.  
2. Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) è il dott. Massimo Benedetti, Dirigente 
dell’Area Affari Generali e Legali, Firenze, Piazza San Marco n. 4, tel. 0552757667 e-
mail: privacy@adm.unifi.it. 

Art. 8 - Pubblicità 

1. Il presente Bando è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo 
(https://titulus.unifi.it/albo/) e sul sito web dell’Ateneo alla pagina 
https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/accesso-e-iscrizioni/incentivi-e-borse/borse-e-
premi-banditi-dallateneo (percorso Studia con noi > Accesso e iscrizioni > Incentivi e 
borse > Borse e premi banditi dall’Ateneo).  
 
Firenze,  

 
La Rettrice  

        Prof.ssa Alessandra Petrucci 
 

  

mailto:privacy@adm.unifi.it
https://titulus.unifi.it/albo/
https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/accesso-e-iscrizioni/incentivi-e-borse/borse-e-premi-banditi-dallateneo
https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/accesso-e-iscrizioni/incentivi-e-borse/borse-e-premi-banditi-dallateneo


 

 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

6 
 

Allegato 1 
 

Tipologia di spesa 

Il contributo potrà essere utilizzato per l’acquisto di beni, servizi e attività culturali ad 
esempio:  

• cinema 
• teatro 
• mostre 
• concerti  
• attività sportive (es. abbonamenti a corsi in discipline sportive, equipaggiamento 

etc.) 
• libri 
• computer/tablet (no smartphone) 
• ausili tecnologici accessibili (es.: software per mappe concettuali, software di sintesi 

vocale, cuffie/auricolari, mouse verticale, etc.) 
• taxi per frequenza universitaria 
• acquisti presso enti convenzionati in elenco https://www.unifi.it/it/studia-con-

noi/vivere-luniversita/sconti-e-agevolazioni-studenti-unifi 
 
Le spese effettivamente sostenute a nome del vincitore del premio di studio, a partire dal 
01/01/2025 fino alla data di invio della documentazione, dovranno essere documentate 
con fattura/ricevuta e/o scontrino fiscale in originale. 

I giustificativi di spesa (fattura, ricevuta, scontrino fiscale parlante etc.) dovranno essere 
intestati al vincitore della selezione con l’indicazione del suo Codice Fiscale e dovranno 
essere quietanzati (con timbro o dicitura “pagato”) o accompagnati da documento 
giustificativo di pagamento. 

Le spese del taxi effettivamente sostenute dal vincitore dovranno essere documentate 
attraverso “ricevute taxi” con indicazione della data e dell'orario del viaggio. I taxi 
dovranno essere utilizzati solo per attività connesse con la frequenza universitaria o 
attività correlate. Le ricevute taxi dovranno essere accompagnate da 
un’autodichiarazione sul percorso stradale effettuato (da indirizzo di partenza a quello di 
arrivo). 

 

 

https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/vivere-luniversita/sconti-e-agevolazioni-studenti-unifi
https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/vivere-luniversita/sconti-e-agevolazioni-studenti-unifi

		2025-05-20T13:03:23+0200
	Marco Degli Esposti


		2025-05-21T10:05:26+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




